Asinaria.

Aliam atq; olim quom illiclebas me ad te blande ac bene dice.  
Tum mihi ædes quoq; arridebant: quom ad te veniebam tuæ.  
Me vñice vnum ex omnibus te atq; illam amare aiebas mihi.  
Vbi quid dederam: quasi columbae pulli in ore ambe meo  
Visq; eratis. meo de studio studia erant vostra omnia.  
Visq; adhærebatis. quod ego iusseram: quod volueram:  
Faciebatis. quod nolebam: ac vetueram: de industria  
Fugiebatis: neq; conari id facere audebatis prius.  
Nunc neq; quid velim: neq; nolim facitis magni pessime.  
Le. Non tu scis. hic noster questus aucupi simillimus est.  
Auceps quando concinnauit aream: effundit cibum.  
Aues affuescunt. necesse est facere sumptum: qui querit lucrum.  
Sæpe edunt. semel si sunt captæ: rem soluunt aucupi.  
Itidem hic apud nos. ædis nobis area est. auceps suam ego.  
Esca est meretrix. lectus illex est. amatores aues.  
Bene salutando consuescunt. compelando blanditer.  
Osculando. oratione virnula venustula.  
Si papillam pertractabit: haude est ab te aucupi.  
Stuauium si sumpsit: sumere cum licet sine retibus.  
Hæccine te esse oblitum: in ludo qui fuisti tamdiu?  
Ar. Tua ista culpa est: que discipulū semidoctū abs te semoues.  
Le. Remeato audacter: mercedem si eris nactus. nunc abi.  
Ar. Mane. mane. audi. dīc quid me equū cēses pro illa tibi dare:  
Annum hunc ne cum quiquā alio sit. Le. tu ne viginti minas:  
Atq; ea lege si alius ad me prius attulerit: tu vale.  
Ar. At ego est et prius q; abis: qd; volo loqui. Le. dīc qd; lubet.  
Ar. Non omnino iam peri: est reliquum quod peream magis.  
Habeo vnde istuc tibi quod poscis dem: sed in leges meas  
Dabo: vt scire possis perpetuum annum hunc mihi vti seruat.  
Ne quē quā interea alium admittat prorsis quā me ad se virum.  
Le. Quin si tu voles domi serui qui sunt: castra eo viros  
Postremo vt voles nos esse: syngrapham facito afferas:  
Vt voles. vt tibi lubebit nobis legem imponito.  
Modo tecum vna argentum asserto: facile patiar cæteræ.  
Ar. Portitorum simillimē suntianiq; lenoniq;  
Si affers: tum patent. si non est quod des: ædes non patent.  
Interi: si non inuenio ego illas viginti minas.  
Et profecto nisi illud perdo argentum: pereundum est mihi.

Afinaria.

Nunc pergam ad forum: atq; experiar opibus omni copia.  
Supplicabo: exobsecrabo: vt quemq; amicum video.  
Dignos indignos adire atq; experire certum est mihi.  
Nam si mutuas non potero: certum est sumam scire.

Libanus.

**H**ercle vero libane non te melius vel expurgescer  
Atq; argento comparando fingere fallaciam?  
Iamdiu factum est quom discessi ab hero: atq; abiisti ad forum:  
Igitur inueniendo argento vt fingeres fallaciam.  
Ibi tu ad hoc diei tempus dormitasti in ocio.  
**Q**uin tu socordiam omnem abs te resice: & segniciem amoue.  
Atq; ad ingenium vetus versutum te recipis tuum.  
Serua herum. caue tu idem faxis: alii quod serui solent:  
**Q**ui adheri frandicationem callidum ingenium gerunt.  
Vnde sumam: quem interuortam: quo hanc celocem conferam?  
Impetratum inauguratust. quotis admittunt aues.  
Picus & cornix est ab leua: coruos porro ab dextera.  
Consuadent. certum herclest vestram consequi sententiam.  
Sed quid hoc quod picus vltimum tundit: non temerariumst.  
Certe hercle ego quantum ex augurio auspicii intelligo:  
Aut mihi in mundo sunt virgæ: aut atrieni saureæ.  
Sed quid illuc: q; examinatus currit huc leonida?  
Metuo q; illuc obsecnauit meæ falsæ fallacie.

Leonida. Libanus Serui.

**T**ibi ego nunc libanum requiram: aut familiarem filium?  
**V**t ego illos lubentiores faciam: quam lubentias.  
Maximam prædā & triumphum eis adfero aduentu meo:  
Quando mecum pariter potant: pariter scortari solent.  
Hanc quidem quā nactus prædam: pariter cum illis partiam.  
**L**i. Illic homo ædis compilauit: more si fecit suo.  
Ve illi qui tam indiligerter obseruauit ianuam.  
**L**e. Aetatem velim seruire: libanum vt conueniam modo.  
**L**i. Mea quidem hercle opera liber nunquam fies ocyus.  
**L**e. Etiam de tergo ducentas plagas prægnantis dabo.  
**L**i. Largitur peculium omne. in tergo thesaurum gerit.  
**L**e. Nam si huic occasiō tempus sese subterduxerit:  
Nunquam ædepol quadrigis albis indipiscet postea.

Asinaria.

Herum in obsidione linquet. inimicum animos auxerit.  
Sed si mecum occasionem opprimere hanc quę obuenit studet:  
Maximas optimitas & gaudio effertissimas  
Suis heris ille vna mecum pariet gnatoq; & patri:  
Adeo vt etatem ambo ambobus nobis sint obnoxii  
Nostro deuincti beneficio. Li. vinctos nescio quos ait.  
Non placet. metuo in cōmune: ne quam fraudem frausus siet.  
Le. Perī ego oppido: nisi libanū inuenio iam vbiubi est gentiū.  
Li. Illīc homo socium ad malam rem querit: quē adiungat sibi.  
Non placet. pro monstro extēplo est: quando qui sudat tremit.  
Le. Sed quid ego hic properas cōcessio pedibus: lingua largior?  
Quin ego hanc iubeo tacere: quę loquens lacerat diem?  
Li. Adepol hominem infelicem: qui patronam comprimat.  
Nam si quid scelestē fecit lingua: pro illo peierat.  
Le. Approporabo: ne post tempus prēsidium parem.  
Li. Quę illec prēda est: ibo aduor sum: atq; electabo qdquid est.  
Iubeo te saluere voce summa: quoad vīres valent.  
Le. Gymnasium flagri salueto. Li. quid aīs custos carceris?  
Le. O catenarum colonia. Li. o virgarum lasciuia.  
Le. Quot pondo te esse censes nudum? Li. non edepol scio.  
Le. Scibam ego te nescire: at pol ego qui te expendi:scio.  
Nudus vinctus centum pondo es: quando pendes per pedes.  
Li. Quo argumēto istuc? Le. ego dicā quo argumēto & quo mō.  
Ad pedes quando alligatus es: equum centū pondum.  
Vbi manus manice complexe sunt atq; aducte ad trabem:  
Nec depende nec propendes: quin malus nequāq; sis.  
Li. Vę tibi. Le. hoc testamento seruitus legat tibi.  
Li. Verbis velitationē fieri compendio volo.  
Quid istuc neogcii est? Le. certū est credere. Li. audacter liceat sis.  
Le. Amanti subuenire familiarī filio:  
Tantum adest boni de improuiso. verum commixtum malo.  
Omnes de nobis carnificum concelebrabuntur dies.  
Libane nunc audacia vsus est nobis inuenta & dolis.  
Tantum facinus modo inuenio ego: vt nos dicamur duo  
Omnium dignissimi esse: quo cruciatus confluant.  
Li. Ergo mirabar qd dudum scapulę gestabant mihi:  
Hariolaric; occeperunt sibi esse in mundo malum.  
Quidquid est eloquere. Le. magna est prēda cū magno malo.

Afinaria.

Li. Siquidem omnes coniurati cruciamenta conferant:

Habeo opinor familiare tergum: ne queram foris.

Le. Si istam fortitudinem animi obtines: salvi sumus.

Li. Quin si ergo resoluenda est: rapere cupio publicum.

Pernegabo: atque obdurabo: perjurabo denique.

Le. Hem ista virtus est: quod visus est: qui malum fert fortiter.

Fortiter malum qui patitur: idem post potitur bonum.

Li. Quin rem actutum edisseris: cupio malum nanciscier.

Le. Placide ergo unum quodque derogita: ut acquiesca: non vides  
Me ex cursura aethelitum etiam ducere? Li. age age mansero  
Tuo arbitratu: vel adeousque dum peris. Le. ubinam est herus?

Li. Maior apud forus. minor hic est intus. Le. iam satis est mihi.

Li. Tum igitur tu diues es factus? Le. mitte ridicularia.

Li. Mittio. istuc quod affers: aures expectant meæ.

Le. Animu aduerte: ut æque mecum hec scias. Li. taceo. Le. beas.  
Meministi asinos arcadicos mercatoris pelleo

Nostrum vendere atriensem? Li. memini. quid tunc postea?

Le. Hem ergo is argentum huc remisit: quod daretur saureæ  
Pro asinis. adolescentis venit modo quæ argentum attulit.

Li. Vbi is homos? Le. iam deuorandum censes: si conspexeris.

Li. Ita eniuero: sed tamen tu nempe eos asinos paedicas  
Vetulos: claudos: quibus subtritæ ad feminæ iam erant vngulæ.

Le. Ipsos: qui subiectebant rure huc virgas vimeas.

Li. Teneo: atque idem te hinc vexerunt vincitum fuis. Le. memor es pbe.

Verum in tonstrina ut sedebam: me me insit percontans:

Ecquem filium stratonis nouerim demenetum?

Dico me nouisse extemplo: & me eius seruum predico.

Esse: & ædis demonstravi nostras. Li. quid tunc postea?

Le. Ait se ob asinos ferre argentum atriensi saureæ

Viginti minas: sed eum fese non nouisse hominem qui siet.

Quum ille elocutus hec sit. Li. quidatum? Le. ausculta: ergo scies:  
Ipsum vero nouisse callide demenetum.

Extemplo facio facetum me atque magnificum virum.

Dico me esse atriensem. sic hoc respondit mihi.

Ego pol sauream non noui: neque qua facie sit scio.

Ten non æquum est succensere. si herum vis demenetum

Quem ego noui: adduce. argentum non morabor: quin feras.

Ego me dixeram adducturum. & me domi presto fore.

Afinaria.

Ille in balneas iturus est. inde huc veniet postea.  
Quid nunc consilii captandum censes? dic. Li. hem istuc ago:  
Quo modo argentum interuortam: & adiectorem & sauream  
Iam hoc opus est exalteatum. nam si ille argentum prius  
Hospes huc affert: continuo nos ambo exclusi sumus.  
Nam me hodie senex seduxit solum seorsum ab ædibus:  
Mihi tibiq; interminatus est nos futuros vltimos:  
Ni hodie argyrippo essent viginti argenti minæ.  
Iussit vel nos atrensem vel nos vxorem suam  
Defraudare: dixit sese operam promissam dare:  
Nunc tu abi ad forum ad hetum: & narrā hęc: vt acturi sumus;  
Te ex leonida futurum esse atrensem sauream:  
Dum argentum afferat mercator pro asinis. Le. faciā vt iubes.  
Li. Ego illum interea hic oblectabo prius: si forte aduenerit.  
Le. Quid aīs? Li. quid vis? Le. pugno malā si tibi percussero:  
Mox quum sauream imitabor: cauento ne succenſeas.  
Li. Hercle tu cauebis: ne me attingas: time faxis!  
Næ hodie malo cum auspicio nomen commutaueris.  
Le. Queso æquo aio patitor. Li. patitor tu itē: cū ego te referā  
Le. Dico vt vsus fieri. Li. dico hercle ego quoq; vt facturus sum.  
Le. Ne nega. Li. quin promitto inquā hostiē cōtra vt merueris.  
Le. Ego abeo. tu iam patiere. sed quis hic est? is est.  
Ille est ipsus. iam ego recurro huc: tu hunc interea hic tene.  
Volo seni narrare. Li. quin tuum officium facies: ergo hac fugis.

Mercator. Libanus.

**U**T demonstratæ sunt mihi: hasce ædis esse oportet:  
Demenetus vbi dicitur habitare. i puere pulta:  
Atq; atrensem sauream si est intus: euocato huc.  
Li. Quis nostras sic frangit fores? ohe inquā si quid audis?  
Me. Nemo etiam tetigit. sanus ne es? Li. at censebam attigisse:  
Propterea quia huc habebas iter. nolo ego fores cōseruas meas  
A. te verberarier. sane ego sum amicus nostris ædibus.  
Me. Pol haud periculum est: cardines ne foribus effringantur:  
Si istoc exemplo omnibus qui querunt: respondebis.  
Li. Ita hęc morata est ianua. extemplo ianitorem  
Clamat: procul si quem videt ire ad se calcitonem.  
Sed quid venis? quid queritas? Me. demeneti volebam.

Asinaria.

- Li. Si st̄ domi d̄cam tibi. Me. quid eius atriensis?  
Li. Nihilo magis est. Me. vbi est? Li. ad tonsorem ire dixit.  
Me. Quū venisset: post non redit. Li. non ædepol. qd volebas?  
Me. Argenti viginti minas si adesseret: accepisset.  
Li. Qui pro istuc: Me. asinos vendidit pellæo mercatori  
Mercatu. Li. scio. tu id nunc refers. iam h̄ic credo eum ad futurū.  
Me. Qua facie vostra saurea est? si is est iam scire potero.  
Li. Macilenta malis. rufulus. aliquantum ventriosus.  
Truculentis oculis. commoda statura. tristis fronte.  
Me. Non potuit pictor rectius describere eius formam.  
Li. Atq; hercle ipsum adeo contuor. quassanti capite incedit.  
Quisq; obuiam h̄ic occesserit frato: vapulabit.  
Si quidein hercle æacidinis minis animisq; expletus incedit.  
Me. Si me iratus tetigerit: iratus vapulabit.

Leonida. Mercator. Libanus

- Quid hoc sit negotiū: nemini meum dictum magnificere?  
Libanum in tonstrinam vt iussoram venire: is nullus venit.  
Ne ille ædepol tergo & cruribus consuluit haud decore.  
Me. Nimirū imperiosus est. Li. v̄c mihi hodie. Le. salutare iussi  
Libanum libertum. iam manu emissus obsecro te?  
Ne tu hercle cum magno malo mihi obuiam occessisti.  
Cur non venisti vt iussoram in tonstrinam? Li. hic me moratus es?  
Le. Siquidem hercle nunc summum iouem te dicas detinuisse:  
Atq; is precator adsiet id malam rem effigies nunquam.  
Tu verbero imperium meum contempsti? Li. perii hospes.  
Me. Queso hercle noli saurea mea causa hunc verberare.  
Le. Utinam nūc stimulus in manu mihi sit. Me. quiesce queso.  
Le. Qui latera conteram tua: qui occalluere plagi.  
Abscede hac. sine me hunc perdere: qui semper me ira incendit.  
Cui nunquam vnam rem me licet semel præcipere furi:  
Quin centies eandem imperem: atq; ogganiā: itaq; iam hercle  
Clamore ac stomacho non queo la bori suppeditare.  
Iussin scelerate hac fanua hoc sterlus hinc auserris?  
Iussin columnis deīci operas aranearum?  
Iussin insplendorem dari bullas has foribus nostris?  
Nihil est. tanquam si claudus sim: cum fustis ambulandum.  
Quadriduum hoc vnum modo foro operam assiduam dedi:

Afinaia.

Dum reperiam qui queritur argentum in foenus: hic vos  
Dormitis interea domi: atque herus in hara haud aedibus hitat.  
Hic ergo hoc tibi. Li. hospes te obsecro defende. Me. saurea oro  
Mea causa ut mittas. Le. echo ecquis pro vectura oliti  
Resoluit. Li. resoluit. Le. cui datum est. Li. sticho vicario ipsi  
Tuo. Le. vah delenire apparas. mihi scio vicarium esse:  
Neque esse serum in aedibus heri qui sit pluris: quam illic sit.  
Sed vina que heri vendidi vinario exaerambo  
Iam pro iis satissimè sticho. Li. fecisse satis opinor.  
Nam vidi huc ipsum adducere & rapere in ius ita exaerambum.  
Le. Sic dedero. prius que credidi: vix anno post exegi.  
Li. Nunc satagit. adducit domum etiam ultra: & scribit nummos.  
Le. Dromo mercedem rettulit. Li. dimidio minus opinor.  
Le. Quid reliquom? Li. aiebat reddere: quā extēplo redditū esset.  
Nam retineri ut quod sit sibi operis locatum efficeret.  
Le. Scyphos quos ut tendos dedi philodamo rettulit ne?  
Li. Non etiam. Le. hem nunc si velis accommoda homini amico.  
Me. Perī hercle: iā hic me abegerit suo odio. Li. heus iā satis tu.  
Audin que loquitur? Le. audio & quiesco. Me. tādem opinor  
Conticuit. nunc eadem incipit optimum est: priusquā tinnire.  
Quā mox mihi operadas. Le. ehē optume. quā dudū tu aduenisti?  
Non hercle te praeuideram. queso ne vitio vortas.  
Ita iracundia obsistit oculis. Me. non mirum factum est.  
Sed si domi est demenetur volebā. Le. negat esse intus.  
Verum istuc argentum tamen mihi est: si vis denuerare.  
Repromittam istoc nomine solutam rem futuram.  
Me. Sic potius ut demeneto tibi hero presente reddam.  
Li. Herus istuc nouit: atque herū hic. Me. hero huic presente reddā.  
Li. Da domo meo periclo. rem saluam ego exhibeo.  
Nam si sciat noster senex fidem non esse huic habitam:  
Successeat: qui omnium summam rerum ipsius semper credidit.  
Le. Nou magnipendo ne duis. si non vult: sic sine astet.  
Li. Da inquam. vah formido miser: ne hic me tibi arbitretur  
Suasisse ne crederes. da queso: ac ne formida.  
Saluū hercle erit. Me. credā fore: dum quidē ipse in manu habeo.  
Peregrinus ego sum. sauream non noui. Li. at nosce fane.  
Me. Sit non sit non aedopol scio. si is est: eum esse oportet.  
Ego certe me incerto scio hoc daturum nemini homini.

Afinaria.

Le. Hercle istum di omnes perdisunt. verbo caue supplicassis.

Me. Ferox est viginti minas meas tractare sese.

Le. Nemo acceptet. aufer te domum. abscede hic molestus ne sis.

M. Nimiris iracunde. non decet superbum esse hominem seruum.

Li. Malo hercle iam magno tuo nunc istuc recte dicis.

Impure bili non vides irasci? Le. perge porro.

Li. Flagitium hois. da obsecro argentum huic: ne male loquatur.

Me. Malum hercle vobis queritis. Le. crura hercle diffrigetur. age im  
Ni istum impudicum percuties. Li. perii hercle. (pudice.)

Scelesti non audes mihi scelesti subuenire?

Le. Pergit precari pessimo? Me. quae res? tun libero homini

Male seruos loquere? Le. vapula. Me. id quidem tibi hercle fiet

Vt vapules: demenetum simulac conspexero hodie.

In ius voco te. Le. non eo. Me. non is: memento. Le. memini.

Me. Dabitur pol supplicium mihi de tergo vestro. Le. ve te.

Tibi quidem supplicium carnifex de nobis detur? Me. atque etiam  
Pro dictis vestris male dictis poene pendetur mihi hodie.

Le. Quid verbero in tu furcifer? herum nosmet fugitare censes?

I nunc iam ad herum. Me. quo vocas? Le. iadudum quo volebas.

Me. Nunc demum tamē nūquā hinc feres argentum nūmū: nisi me  
Dare iussus erit demenus. Le. ita facito: a age ambula ergo.

Tu contumeliam alteri facias: tibi non dicantur?

Tā ego hō sum q̄ tu. Me. scilicet ita res est. Le. sequere hac ergo.

Proficisci hoc diximus: nemo etiam me accusauit

Merito meo: neq; me athenis alter est hodie quisquam

Cui credi recte æque putent. Me. fortassis sed tamen me

Nunquam hodie induces ut tibi credam hoc argentum ignoto.

Lupus est homo homini: non homo: quom qualis sit nō nouit.

Le. Iam nunc secunda mihi facis: sciebam hoc te capitulo hodie

Facturum satis pro iniuria: quamquam ego sum sordidatus:

Frugitamen sum. nec potest peculium enumerari.

Me. Fortasse. Le. et nūc dico piphanes rhodo mercator diues

Absente hero solus mihi talentum argenti soli

Adnumerauit: & mihi credidit: neq; deceptus in eo.

Me. Fortasse. Li. atque etiam tu quoq; ipse si esses percunctatus

Me ex aliis scio pol. credes nūc quod fers. Me. haud negassim.

Clereta lena. Philenium meretrix.

Asinaria.

**N**equeon ego te interdictis facere mansuetam meis?  
An ita tu es animata; ut quæ matris expers imperii sis?  
Phy. Vbi piem pietatem si isto more morata tibi  
Postulem placere.mater mihi quo pacto præcipis?  
Cle. An decorum est aduersari meis te præceptis? quid est?  
Hoccine est pietatē colere: matris imperium minuere?  
Phy. Neq; quæ recte faciunt culpo.neq; quæ delinquent amo.  
Cle. Satis dicacula es amatrix.Phy.mater es.queſtus mihi est.  
Lingua poscit.corpus querit.animus orat.res monet.  
Cle. Ego te volui castigare.tu mihi accusatrix ades.  
Phy. Neq; ædepol te accuso:neq; id me facere fas existimo.  
Verum ego meas queror fortunas:quū illo quæ amo: phisbeor.  
Cle. Ergo una pars orationis de die dabitur mihi.  
Phy. Et meam partem loquendi:& tuam trado tibi.  
Ad loquendum atq; ad tacendum tu te habeas pertisculum.  
Quin pol si reposuisti remum:sola ego in casteria.  
Ibi quiesco.omnis familiæ causa consistit tibi.  
Cle. Quid ais tu: quam ynam vidi mulierē audacissimam.  
Quoties te vetui argyrippum filium demeneti  
Compellare contrectare: conloquive: aut contui?  
Quid dedit: quid deportari fuisse ad nos: an tu tibi  
Verba blanda esse aurum rere: dicta docta pro datis?  
Vlro amas.vlro expetessis.vlro ad te accersi iubes.  
Illos qui dant: eos derides.qui deludunt: dederis.  
An te id expectare oportet: si quis promittat tibi:  
Te facturam diuitem: si moritur mater sua?  
E castor nobis periculum magnum & familiæ portedicitur  
Demeneti si expectamus mortem: ne nos moriamur fame.  
Nunc adeo nisi mihi huc argenti affert viginti minas:  
Næ ille ecastor hinc trudetur largus lachrymarum foras.  
Hic dies summe est apud me inopie excusatio.  
Phy. Patiar si cibo carere me iubeas mater mea.  
Cle. Non veto te amare qui dant: qui ametur gratia.  
Phy. Quid si hic aius occupatus est mihi? qd faciam mone. Cle. hem  
Meum caput contemples: si quidem ex re consultas tua.  
Phy. Etiam opilio qui pascit mater alienas ouis:  
Aliquam habet peculiarem: qui spem soletur suam.  
Sine me amare vnum argyrippum animi causa: quem volo.